2. Anno Domini milesimo 1486 [!].  
Ex mandato magnifici domini Thaczynszky, heredis et domini nostri in 

Pleszow, providus Paulus alias Ardy Paszek, sua bona, que habet in Pleszow 
inter vicinos, ut ea vendat benivoliter tanquam sua propria et e(m)at, quo ei 
melius videbitur et |-ab-| <hoc> a quartuali Sancti Spiritus usque ad quartuale 
Michaelis, sive Sancte Crucis.

[s. 24]

3. Materia Nicolai Chrosczyl cum uxore sua legittima Dorothea Solysz-
lawszka racione reformacionis pecc(uniea) florenorum. 

Sub anno Domini 1485 coram nobis Johanne Janeczka preconsule, nec 
non Thoma Monacho, Alberto Preszmoszgy, Petro Pyorko, Johanne Solyek, 
dominica prima post Undecim Milia Virginum, nostram ad presenciam veniens 
providus Nicolaus Chrosczyel cum sua consorte Dorothea Solyszlawska re-
format Dorothee uxori sue legittime decem florenos, racione sex florenorum, 
quos commutaverat viro suo introscripto |-in domo sua-|. Idem vir Nicolaus 
Chroszyel actu et realiter reformat decem florenos in domo sua, que domus 
iacet parte ex una Stopisdową, altera Pyenyaszyek, ita, quod absit, si Deus 
permitteret mortem super virum suum, nullus propinquior bonis, tam mobi-
libus, quam immobilibus debet fore solum Dorothea |-ipsum-| Solyszlawszka 
|-tamdiu quousque q-| <et post mortem ipsius viri sui debet> et uti bonis tamdiu 
quousque summa florenorum prenominate Dorothee de istis bonis exsolvetur 
cum suis legittimis succesoribus. Tali eciam casu, si prenominata Dorothea 

a Fragment niejasny, uzupełniono na zasadzie domysłu.
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1. Sprawa Marcina Grochowskiego dotycząca wynagrodzenia za pieniądze 
utracone ze skrzynki miejskiej, za które wynagrodził wedle wyroku 

dziedzica i prawa magdeburskiego.
Roku od narodzenia Pańskiego 1485 wobec nas Jana Janeczki podówczas 

burmistrza, a także [rajców] Tomasza Mnicha, Wojciecha Przezmózgiego, Jana 
Szołka, Marcina Grzegorzowego, we wtorek przed [świętem św.] Jadwigi [11 X]  
zjawił się Marcin Grochowski, także będący wówczas w radzie miejskiej,  
i złożył pieniądze, które utracił wcześniej ze skrzynki miejskiej. Grochowski 
zadośćuczynił za te pieniądze sierocie o imieniu Urban, tak że żaden z jej bli-
skich ani dziedziców nie ma go niepokoić ani trapić na wieki. [Zadośćuczynił] 
także całej gminie, tak że wieczyście nikt nie ma [Grochowskiego] niepokoić.

2. Roku Pańskiego 1486.  
Z polecenia wielmożnego pana Tęczyńskiego, dziedzica i pana naszego 

w Pleszewie, przezorny Paweł, czyli Paszek Hardy, może wszystkie dobra 
[pana Tęczyńskiego], jakie [ten] ma w Pleszewie między sąsiadami, tak jak 
własne sprzedawać lub kupować komu będzie mu odpowiadało, a to od su-
chych dni Ducha Świętego do suchych dni Michała, czyli Krzyża Świętego 
[17 V – 13 IX].

3. Sprawa Mikołaja Chrościela i jego prawowitej żony Doroty Solisław-
skiej dotycząca oprawy pieniędzy we florenach.

W roku Pańskim 1485 wobec nas Jana Janeczki burmistrza, a także 
Tomasza Mnicha, Wojciecha Przezmózgiego, Piotra Piórko, Jana Szołka,  
w pierwszą niedzielę po [święcie] Jedenastu Tysięcy Dziewic [23 X], zja-
wił się przezorny Mikołaj Chrościel wraz ze swoją prawowitą żoną Dorotą  
i oprawił jej 10 florenów, z powodu 6 florenów, które powierzyła swemu 
wymienionemu mężowi. Mikołaj Chrościel mąż skutecznie oprawia 10 flore-
nów na swoim domu, który jest położony z jednej strony [obok] Stopizdowej  
i z drugiej [obok] Pieniążka. Jeżeli – co oby nie nastąpiło – Bóg ześle śmierć 
na jej męża, nikt nie będzie bliższy do dóbr ruchomych i nieruchomych, niż 
Dorota, a po śmierci męża będzie korzystać z dóbr dopóty, dopóki nie zo-
stanie jej i jej dziedzicom spłacona z tych dóbr suma [10] florenów. Jeśliby 
wcześniej wspomniana Dorota umarła [pierwsza], rzeczona suma 10 florenów 
przypadnie jej dzieciom, bliskim albo krewnym.

34

moreretur, extunc |-nullus-| ad |-le-| pueros ad propinquiores suos aut con-
sanguineos dicta summa decem florenorum cadere debet prefate Dorothee.

4. Matheria |-Nicolai-| Johannis Janeczka cum Margaretha Kapina, filia 
olim bone memoria [!] Katherina, [!] pro matrimonio. 

Sub anno nativitatis Domini 1485 coram nobis arbitris |-videlicet-| ad hoc 
specialiter rogatis et vocatis, videlicet Martino Gregorii, Petro Pyorko, Luca 
textore, Nicolao Cyaszky, Martino Grochowszky, Nicolao Kadzyorką, feria se-
xta post festum Concepcionis Gloriose Virginis Marie, facta est concordia inter 
providam |-[…a]-| Margaretham Kapina, |-et inter-| olim filiam Katherine [!],  
nec non Martini Crothky et inter providum Johannem Janeczką et hoc mediente  
tutore, |-mediante-| videlicet Adam de Chalysch, qui fuit tutor mediator alias 
j e d n a c z  pro parte utraque, quod idem Johannes Janeczką dicte Margarethe 
Kapina satisfecit pro patrimonio et matrimonio, tum pro g r a d a, quod eundem 
Johannem Janeczkam nec suos legittimos liberos dicta |-m[...b]-| Margareta nec 
sui legittimi liberi, quos habet et in posth habitura erit, nec sui propinqui in 
eternum et imperpetuum |-p-| dictum Janeczkam nec suos liberos pro g r o d a 
et pro patrimonio et matrimonio <non> debent impedire eviterne. Causa vero 
maioris evidencie advocatum Swathoslaum nec non duos scabinos, videlicet 
Michaelem Naroszny, Johannem Chwdy, specialiter rogavit causa maioris 
evidencie et testimonia [!], quod dicta Margaretha Kapina et sui liberi debent 
habere perpetuum silencium.